2021年４月 14日

各 位

会 社 名  日 本 山 村 硝 子 株 式 会 社

代表者名  代表取締役  社長執行役員

山村 幸治

(ｺｰﾄﾞ番号 5210 東証第一部)

問合せ先 執行役員 コーポレート本部長

井料田 保二

(TEL 06-4300-6000)

（開示事項の経過）当社連結子会社山村ロジスティクス株式会社による

中山運送株式会社及びマルイシ運輸株式会社との株式譲渡契約書締結のお知らせ

当社の連結子会社である山村ロジスティクス株式会社（以下、ＹＬ社）は、2020年 12月 17日付「当

社連結子会社山村ロジスティクス株式会社による中山運送株式会社及びマルイシ運輸株式会社の株式取得

に関する基本合意のお知らせ」にて公表しました通り、中山運送株式会社及びマルイシ運輸株式会社（以

下両社合わせて、対象会社）と株式取得に関する基本合意書を締結しておりますが、このたび、この協議

がまとまり、本日開催の取締役会において、対象会社と株式譲渡契約書を締結することを決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

１．株式取得検討の背景及び目的

 当社は、2020年度～2022年度の中期経営計画における経営方針に基づいた具体的な施策の一つとし

て、「事業拡大のための新規事業の開拓、Ｍ＆Ａの実施」を掲げており、物流関連事業を当該施策の対象

と位置付けております。

 ＹＬ社では４年前より３ＰＬ事業を本格的に手掛けるようになりましたが、これまでの取り組みでは多

くが構内作業の受託でした。近年の顧客ニーズは、構内作業だけではなく配送も含めた業務を委託できる

パートナー会社を選定する傾向が強くなっていることから、運送事業の拡充が必須となっておりました。

また、ＹＬ社の運送事業は関東が中心で、関西での事業拡大が目下の課題となっておりました。

 対象会社は、大阪府茨木市に拠点を有する運送事業者で、課題となっていた関西での運送事業の拡充と

いうＹＬ社のニーズに合致しており、双方が保有する運送ネットワークを結びつけることにより、構内作

業と配送の両方を受託することによる売上の増加、東西のエリアバランスを取ることによる事業の拡大等

の相乗効果が見込まれます。今後連携の幅を広げ、事業拡大に向けてさらに取り組んでまいります。

２．ＹＬ社の概要

（１）名称 山村ロジスティクス株式会社

（２）所在地 兵庫県尼崎市西向島町 15番１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 阪口明

（４）事業内容 貨物自動車運送事業・自動車運送取扱事業・倉庫業

荷扱い作業の管理及び取扱い業務・人材派遣業・警備業

（５）資本金 20百万円

（６）設立年月日 2015年 11月 13日

（７）売上高 10,614百万円（2020年３月期）

（８）上場企業と当該会社との

間の関係

資本関係 当該会社は、当社の 100％連結子会社です。

人的関係 当社取締役の１名が当該会社の取締役であります。

取引関係 当該会社との間には、営業上の取引があります。

３．対象会社の概要

（１）名称 中山運送株式会社 マルイシ運輸株式会社

（２）所在地 大阪府茨木市宮島２丁目１番 20号 大阪府茨木市宮島２丁目１番 20号

（３）代表者 代表取締役 齊藤正治 代表取締役 前川浩二

（４）事業内容 一般貨物自動車運送事業、第一種

利用運送事業、倉庫業

一般貨物自動車運送事業、第一種

利用運送事業、倉庫業

（５）資本金 20百万円 20百万円

（６）設立年月日 1963年８月 1982年８月

（７）売上高 2,851百万円（2020年３月期） 1,758百万円（2019年 11月期）

（８）純資産 106百万円（2020年３月期） 87百万円（2019年 11月期）

（９）総資産 2,440百万円（2020年３月期） 1,361百万円（2019年 11月期）

（10）大株主及び持株比率 齊藤正治 40,000株 (100％) 齊藤正治 40,000株 (100％)

（11）上場企業と当該会社

との間の関係

資本関係・人的関係・取引関係と

もに該当事項はありません。

資本関係・人的関係・取引関係と

もに該当事項はありません。

４．株式取得の相手先の概要

 中山運送株式会社 マルイシ運輸株式会社

（１）氏名 齊藤正治 齊藤正治

（２）住所 大阪府豊中市 大阪府豊中市

（３）上場会社と当該個人

との間の関係

資本関係・人的関係・取引関係と

もに該当事項はありません。

資本関係・人的関係・取引関係と

もに該当事項はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前の所有株式数の状況

 中山運送株式会社 マルイシ運輸株式会社

（１）異動前の所有株式数 ―株

（議決権の数：―個）

（議決権所有割合：―％）

―株

（議決権の数：―個）

（議決権所有割合：―％）

（２）取得株式数 40,000株

（議決権の数：40,000個）

40,000株

（議決権の数：40,000個）

（３）取得価額 先方の意向により開示を控えさせ

ていただきます。

先方の意向により開示を控えさせ

ていただきます。

（４）異動後の所有株式数 40,000株

（議決権の数：40,000個）

（議決権所有割合：100％）

40,000株

（議決権の数：40,000個）

（議決権所有割合：100％）

６．日程

（１）株式譲渡契約締結に関する取締役会決議日 2021年４月 14日

（２）株式譲渡契約締結日 2021年４月 14日

（３）株式譲渡実行日 2021年 9月（予定）

７．業績への影響

 本件による 2021年３月期の当社業績に与える影響は軽微と判断しておりますが、重要な影響を与

えることが判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上